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Abstrakt

Název

Rozdíly v přijímacích řízeních ve vybraných složkách IZS

Cíle

Cílem této práce je popsat přijímací řízení vybraných složek IZS, kterými jsou Hasičský

záchranný sbor České republiky, Policie České republiky, Celní správa České republiky

a Vězeňská služba České republiky. Tyto složky jsou současně tzv. „bezpečnostními

sbory.“ Po popsání přijímacích řízení následně tyto řízení porovnat.

Metody

Metodou použitou při tvorbě této závěrečné práce je rozbor co nejširší škály literatury,

které o dané problematice pojednává. V závěru informace zpřehlednit a porovnat.

Výsledky

Přehled o rozdílech v přijímacích řízení ve výše zmíněných složkách.

Klíčová slova

Rozdíl, řízení, složky, záchrana, systém.

Abstract

Title

Differences in admission procedures in selected IZS components.

Objectives

The aim of this work is to describe the admission procedures of selected IZS

components, such as the Fire Brigade of the Czech Republic, the Police of the Czech

Republic, the Customs Administration of the Czech Republic and the Prison Service of

the Czech Republic. These components are at the same time so-called "security

corpses". After describing the admission procedures, they are then compared.

Methods

The method used in the creation of this final thesis is an analysis of the widest range of

literature dealing with the issue. At the end make informations easier to understand and

compare them.

Results

An overview of differences in admission procedures in the above-mentioned

components.

Key words

Difference, control, components, rescue, system.
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1. Seznam použitých zkratek

IZS Integrovaný záchranný systém

Sb. Sbírka zákonů

HZS Hasičský záchranný sbor

PČR Policie České republiky

ZZS Záchranná zdravotní služba

PZZS Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

PO Požární ochrana

JPO Jednotky požární ochrany

SDH Sbor dobrovolných hasičů

MV Ministerstvo vnitra

OO Ochrana obyvatelstva

PČR Policie České republiky

SNR Slovenská národní rada

SNB Sbor národní bezpečnosti

ZOB Zemské odbory bezpečnosti

ZOS Zdravotnické operační středisko

VS Vězeňská služba

CS Celní správa

MV Ministerstvo vnitra
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2. Úvod

V dnešní době, která je stále více nejistá a jejíž turbulentní vývoj může kdykoliv

znamenat přímé ohrožení, ať už z pohledu vojenského, přírodního nebo např.

chemického, se člověk musí potýkat se stále více nebezpečími. Na obranu před

vojenskými události má ČR armádu, na ochranu před tzv. mimořádnými událostmi a

krizovými stavy nevojenského charakteru tu máme spoustu organizací jako například

Hasičský záchranný sbor, Policii, Horskou službu, Zdravotnickou záchrannou službu a

mnoho dalších, jejichž úkoly jsou jasné, zajistit občanům ČR pomoc v případě ohrožení

jejich zdraví a majetku, ať už zásahy, když k něčemu takovému dojde nebo preventivní

cestou školení, videí, tabulemi s upozorněními atd. Jsou ovšem případy, kdy k pomoci

občanům nestačí pouze jedna složka, je jich potřeba více. Vzniká ale problém

komunikační, každá složka má jiné předpisy, jiná nařízení a nejsou propojené. Alespoň

tak by to bylo, kdyby nefungoval integrovaný záchranný systém. Ten zajišťuje

kooperaci různých složek, aby docházelo k co nejhladšímu zásahu. Jasně upravuje

systém komunikace, řízení, práv a povinností, každý má danou roli, a tudíž nevznikají

problémy těch typů, že někdo neví, co má dělat. Tento systém pomáhá k záchraně

velkého množství životů, k zmenšení zdravotních zranění a k hladšímu napomáhání

k návratu do klidového stavu po mimořádných událostech.

Z toho důvodu jsem si vybral pro svou bakalářskou práci právě složky IZS, které

veřejnosti tolik pomáhají. Rozhodl jsem se je nejprve ve 4. kapitole popsat z pohledu

historického, kde rozepisuji jejich vývoj v našich podmínkách a dále píši o jejich

činnostech v rámci IZS. Součástí této kapitoly je popis IZS jako takové, kde popisuji

její hlavní složky a popisuji i jaké jsou ostatní složky IZS. V závěru lehce narážím na

bezpečnostní sbory a na zákon č.361/2003 Sb., který pojednává o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů. Bezpečnostní sbory totiž tvoří všechny 4 složky IZS,

které jsem si pro svou práci vybral. Těmito složkami jsou: HZS ČR, VS ČR, PČR, CS

ČR.

V páté, šesté, sedmé a osmé kapitole popisuji jednotlivá přijímací řízení čtyř výše

zmíněných bezpečnostních sborů, které jsou zároveň součástí IZS. Je zde rozepsáno,

jaké musí uchazeč splňovat požadavky a jakých limitů musí dosáhnout. Uchazeč vždy

musí pojít zdravotní prohlídkou, testem osobní způsobilosti a fyzickými testy, které

zjišťují způsobilost na výkon činnosti v daném sboru.
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V závěrečné deváté kapitole pak popisuji rozdíly v přijímacích řízeních u jednotlivých

složek a přikládám vlastní názor na dané téma.
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3. Historie a teoretická východiska

3.1. Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS)

Mnohdy si lidé pod pojmem integrovaný záchranný systém představí nějakou

zastřešující organizaci, která je nadřazená policii, hasičům a zdravotnické záchranné

službě. Zákon o integrovaném záchranném systému nám ale jasně uvádí, že pojmem

IZS „se rozumí koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a

při provádění záchranných a likvidačních prací“. Použije se, pokud se na zásahu podílí

dvě a více složek.

Mimořádnou událostí dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

rozumíme „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a

také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací“.

Dále dle tohoto zákona můžeme definovat záchranné práce jako „činnost k odvrácení

nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména

ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k

přerušení jejich příčin.

A v neposlední řade dle stejného zákona můžeme definovat i likvidační práce jako

„činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí“.

Pojem IZS se v naší republice ovšem nevyskytuje příliš dlouho. První zmínky můžeme

nalézt v devadesátých letech minulého století, kdy se objevil v písemné formě jako

usnesení vlády č. 246 + P, ze dne 19. května 1993. Bylo v něm přijato 13 zásad, které

formovaly budoucí začátky, a i dnešní fungování celého IZS, jak ho známe dnes. V

první zásadě, jejíž znění je velmi podobné dnešní verzi, tohoto dokumentu se píše, že:

„Integrovaný záchranný systém (dále jen "IZS") je systém vazeb zabezpečující

koordinovaný postup záchranných, pohotovostních, odborných a jiných služeb (dále jen

"složek"), orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při

likvidaci havárií“ (usnesení vlády č.246+P/1993 Sb.). Dále se ale z legislativního

hlediska nic nedělo. Důvodem k dalšímu řešení a zlepšení této myšlenky na kooperující

a fungující postup všech složek, kterých se na událostech podílejí, musely být až

obrovské srážky z roku 1997, které zapříčinily rozsáhlé povodně na Moravě. Zemřelo

tehdy v jejich důsledku 49 lidí a hmotné škody se vyšplhaly na 62,2 miliard korun
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českých. Při těchto povodních bylo zjištěno, že nepřipravenost na událost takového

rozsahu je až alarmující. Vypracování protipovodňových plánů sice bylo celostátně

doporučeno, ale většina krajů a obcí to přecházela s tím, že si myslela, že se jich to

netýká. Povodně ukázaly opak. Díky tomu byly oběti ceny nejvyšší, a to na lidských

životech. Problémy ale přesahovaly i do dalších oblastí. Ačkoliv se vědělo, že hladiny

řek stoupají a že situace se nebude zlepšovat, tak výstražný systém, který mohl

zachránit některé životy, selhal. Nejdrtivěji se to projevilo v Troubkách, kde došlo

k velmi rychlému a nečekanému zatopení celé obce. Domy, které byly postaveny

z hlíny, a ne z pálených cihel nebo kamene, šly okamžitě po velkém podmáčení k zemi.

To zapříčinilo nejvíce ztrát na lidských životech. Ukázalo se také, že technika, která


[…]


8 32 8 30

9 36 9 34

10 40 10 38

Zdroj: URL10

Leh-sedy

V této disciplíně musí uchazeč udělat co nejvíce leh-sedů v průběhu 2 minut, lze i

odpočívat. Zahajuje se v poloze na zádech, nohy skrčené do pravého úhlu, prsty

propletené za hlavou, chodidla celou dobu na zemi, fixace kotníků jiným uchazečem,

lokty se musí dotknout nohou, aby byl pokus započítán. (URL10)

Tabulka 15 - test leh-sedy VS

Muži Ženy

Body Výkon Body Výkon

1 22 1 20

2 26 2 24

3 30 3 28

4 35 4 33

5 40 5 38

6 45 6 43

7 53 7 51

8 61 8 59

9 70 9 68

10 80 10 78

Zdroj: URL10
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Běh na 1000 m

Test zaměřen na střednědobou vytrvalost, snaha uchazeče zaběhnout v co nejkratším

čase. Maximálně 15 účastníku na jeden běh. (URL10)

Tabulka 16 - běh na 1000m VS

Muži Ženy

Body Výkon Body Výkon

1 6:30 1 6:45

2 6:00 2 6:15

3 5:45 3 6:00

4 5:30 4 5:45

5 5:15 5 5:30

6 5:00 6 5:15

7 4:40 7 4:55

8 4:20 8 4:35

9 4:00 9 4:15

10 3:40 10 3:55

Zdroj: URL10

Po úspěšném zvládnutí přijímací řízení a přiřazení na určité místo musí uchazeč jen

podepsat smlouvu na dobu určitou (3 roky) a složit služební slib. Následně projde

Odborným školením a je zařazen do funkce. (URL10)

6. Diskuze a závěry

Všechny složky, vybrané pro účel této bakalářské práce, podléhají při své práci velmi

náročným podmínkám. Jedná se jak o fyzickou vytrvalost, kterou potřebují k zásahům,

kdy ve výjimečných situacích, při rozsáhlých povodních například, musí strávit mimo

základnu i několik hodin a dnů. K tomu se váže psychická odolnost, která je také

prověřována, nelze samozřejmě připravit členy těchto sborů na vše, dají se ale vybrat

takoví, kteří se z toho absolutně nezhroutí a nebudou z toho mít traumatické a stresové

poruchy. Důležitým aspektem, který se váže na psychiku jedince, je i jeho osobnostní

způsobilost, ta se prověřuje, aby se odhalili jedinci, kteří jsou náchylní k snadnému

ovládání, manipulaci a snadno podléhající nabízeným věcem, jako jsou například

úplatky. V poslední řadě se zkoumá zdravotní stav jedince, mnoho lidí neprojde z těchto
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důvodů, jedná se většinou o chronické poruchy, které jsou označeny jako neslučitelné

s výkonem služby. Jsou to často tzv. civilizační nemoci, které před pár lety ještě ani

nebyly známé, ale které se v dnešní uspěchané době šíří jako lavina, původ mají

většinou ze stresu a nepravidelného denního rytmu.

Co se týká fyzických testů, tak v porovnání všech čtyř vybraných složek má nejtěžší

testy bezesporu HZS, v porovnání s ostatními testy u jiných sborů, vyžaduje větší

minimální počty, co se týká kliků a leh-sedů, které zastupují silovou složku a v rámci

vytrvalostních testů mají 2x delší dráhu při výběru varianty běhu, kterou musí muž do

29 let zaběhnout rychleji než za 8:40. Přitom PČR, VS ČR a CS ČR běhají poloviční

trať, tj. 1000 m za minimální čas pro mladého muže, aby dostáhl bodového minima

v rozmezí 5:30-5:15. Což když vynásobíme dvěma, tak nám vychází čas na 2000 m za

předpokladu, že by běžel stále konstantně, což jak dobře víme, se neděje, na čas 10:30-

11:00 dle jednotlivé složky. Uchazeči u HZS tedy musí zhruba o 2 minuty rychlejší na

trati dlouhé 2000 m, což je velmi znatelný rozdíl. Jen pro porovnání, na UK FTVS se

běhá 3000 m na čas 12:00 a lepší, tedy na 2000 m by měl být zhruba v 7:50. Důležitým

faktorem, který je rozdílný ve fyzických testech u všech 4 složek je zohledňování věku

a pohlaví. HZS ČR zohledňuje u přijímacích zkoušek jak věk, tak pohlaví, tak i místo,

o které se žádá. CS ČR zohledňuje místo, o které uchazeč žádá, podle něj se liší

přijímací testy, zohledňuje pohlaví a i věk. PČR má jednotné přijímací testy pro

všechny, ať už mladé, nebo staré, ať už ženy, nebo muži. Na druhou stranu má

v porovnání s ostatními 3 složkami nejméně náročné testy. U VS ČR se zohledňuje

pouze pohlaví. Rozdíly jsou tedy jen mezi mužskou a ženskou skupinou uchazečů. Věk

ovšem není zohledněn, takže například žena v 18 letech a žena v 53 letech budou míst

stejné podmínky.

S Nejpřísněji posuzovaným testem osobní způsobilosti se dá setkat u CS ČR, kde

uchazeč stráví celý den, kdy je zkoumaný po stránce osobnostních předpokladů a

psychické lability. U zdravotních prohlídek jsou víceméně stejné požadavky a zásadně

se nijak v náročnosti neliší. Rozdílem, který může ale ještě omezovat uchazeče

v možnosti přijetí, se najde u PČR, která má přísný zákaz nošení tetování na viditelné

části těla, v případě že již takové tetování má a nedostane speciální výjimku, tak nebude

do PČR přijat.
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V závěrečném shrnutí je jasné, že pokud by se někdo chtěl hlásit k nějakému

bezpečnostnímu sboru, tak by měl vybírat právě dle výše zmíněných faktorů, pokud

nemá například dobrou fyzičku, je rozhodně lepší se pokusit o přijetí k PČR než k HZS

ČR.
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