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Popsat přijímací řízení vybraných složek IZS, kterými jsou Hasičský

záchranný sbor ČR, Policie ČR, Celní správa ČR5 a Vězeňská služba ČR.

Tyto složky jsou současně tzv. „bezpečnostními sbory“. Po popsání

přijímacích řízení následně tyto řízení porovnat.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená práce vykazuje řadu chyb, formulačních nedostatků, nesprávných a nesprávně

citovaných odkazů, což snižuje nejen obsahovou, ale i formální stránku závěrečné práce.

Práce je není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: N e v y h o v ě l
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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